

Số: 41/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 14 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 79/HD-MTTQ-BTT ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về việc Hướng dẫn tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023;

Căn cứ Công văn số 684-CV/QU ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Quận ủy Quận 5 về việc lãnh đạo tổ chức tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổng kết 20 năm Ngày hội giai đoạn 2003 - 2023 là hoạt động trọng tâm của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường hướng đến chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X và Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2024 - 2029, đồng thời khẳng định vai trò, vị trí của MTTQ Việt Nam trong hệ thống chính trị; tôn vinh truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc, quyền làm chủ của Nhân dân, sức mạnh của mỗi cộng đồng trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Trên cơ sở tổng kết giúp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường có những đánh giá cụ thể, toàn diện trong định

hướng đổi mới nội dung, phương thức tổ chức Ngày hội phù hợp với giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức tổng kết 20 năm Ngày hội phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền và được thực hiện từ cấp phường.

- Nội dung tổng kết phù hợp với nhiệm vụ chính trị, đặc điểm dân tộc, tôn giáo của từng phường. Tập trung khẳng định ý nghĩa chính trị - xã hội của Ngày hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân của mỗi phường.

- Tổ chức tổng kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tạo điểm nhấn tích cực hướng tới chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Làm rõ những giải pháp, cách làm sáng tạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện; những hạn chế, tồn tại và rút ra nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, đồng thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 08g30 ngày 27 tháng 6 năm 2023 (thứ Ba)

2. Địa điểm:

- Điểm cầu chính: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5

- Điểm cầu tại các phường

3. Thành phần tham dự:

3.1. Điểm cầu chính: 152 vị

+ Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh: 01 vị

+ Thường trực Quận ủy - Ủy ban nhân dân quận: 02 vị

- + Các vị trong Ban Thường vụ Quận ủy: 03 vị
- + Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5: 05 vị
- + Đại diện lãnh đạo các ban ngành đoàn thể quận: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận đoàn: 03 vị
- + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy 14 phường
- + Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường: 14 vị
- + Các tập thể, cá nhân được khen thưởng: 110 vị
- + Báo đài: Truyền hình HTV, báo Sài Gòn giải phóng Hoa văn, bản tin và tin video Quận 5.

3.2. Điểm cầu tại 14 phường:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân.
- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường.
- Đại diện lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể phường: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh.
- Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ các khu phố.
- Đại diện Ban công tác Mặt trận 99 khu phố.

4. Chương trình hội nghị:

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chiếu phim tư liệu.
- Báo cáo kết quả 20 năm tổ chức Ngày hội "Đại đoàn kết toàn dân tộc" giai đoạn 2003 - 2023; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội "Đại đoàn kết toàn dân tộc" trong giai đoạn mới.
- Hội nghị thảo luận.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo.

- Khen thưởng.
- Kết thúc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận phân công:

1.1. Bộ phận phụ trách Phong trào:

- Tham mưu báo cáo Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023.

- Tham mưu phân công các đồng chí trong Ban Thường trực và cán bộ cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận tham dự Hội nghị tổng kết 20 năm Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 tại 14 phường.

- Hỗ trợ hướng dẫn 14 phường thực hiện tốt công tác Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023.

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận đề xuất tặng giấy khen Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam quận cho các phường có thành tích xuất sắc trong 20 năm tổ chức Ngày hội.

- Xây dựng đề cương phim tổ chức tổng kết 20 năm

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị chuyên Văn phòng photo.

- Tham mưu phân công cán bộ làm thư ký tổng hợp các ý kiến góp ý.

1.2. Bộ phận phụ trách Tuyên giáo - Đối ngoại:

- Đưa tin và viết bài tuyên truyền về tổ chức Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 trên trang fanpage Mặt trận Tổ quốc Quận 5 - Tp. Hồ Chí Minh và trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5.

- Phối hợp thực hiện phim tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 cấp quận.

- Liên hệ 03 tiết mục văn nghệ đầu giờ.

- Liên hệ các đơn vị báo đài đưa tin

1.3. Văn phòng:

- Phối hợp với Bộ phận Phong trào liên hệ hội trường, âm thanh, thực hiện bảng tên các đại biểu tham dự theo danh sách bộ phận phụ trách Phong trào tham mưu.

- Phát hành thư mời theo thành phần tham dự theo Kế hoạch

- Chuẩn bị khẩu hiệu Hội nghị, nước suối, liên hệ bãi xe phục vụ các đại biểu tham dự.

- Chuẩn bị các thiết bị đảm bảo cho việc tổ chức Hội nghị trực tuyến

- Photo tài liệu phục vụ hội nghị.

*** Phong Hội nghị**

<p style="text-align: center;">Huy hiệu Mặt trận</p> <p style="text-align: center;">ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5</p> <p style="text-align: center;">HỘI NGHỊ</p> <p style="text-align: center;">TỔNG KẾT 20 NĂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI “ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC”</p> <p style="text-align: center;">GIAI ĐOẠN 2003 – 2023</p> <p style="text-align: center;"><i>Ngày 27 tháng 6 năm 2023</i></p>
--

1.4. Tài vụ:

- Dự trù và quyết toán kinh phí
- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu tham dự

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường:

- Đảm bảo số lượng và thành phần tham dự hội nghị theo thư mời của MTTQ quận.

- Tham mưu tổ chức điểm cầu tại 14 phường và đảm bảo thành phần tham dự theo kế hoạch.

- Chuẩn bị các báo cáo tham luận (Nếu có).

- Chuẩn bị từ 1 – 2 ý kiến tham gia góp ý tại hội nghị (Ưu tiên chọn đối tượng là Trưởng, Phó ban công tác Mặt trận phát biểu)

- Phối hợp lựa chọn giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị khen cấp quận tại hội nghị Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 (có Hướng dẫn riêng).

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 20 năm thực hiện Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, đề nghị văn phòng, các bộ phận chuyên đề và Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường quan tâm các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCT. UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Nhâm Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- TT. QU - UBND quận;
- VP; Ban: Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- TT. Đảng ủy - BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên